
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  17Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 120 DE 29/06/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO, TESTAGEM E DIAGNÓSTICO 
EM TESTES RÁPIDOS PARA HEPATITES VIRAIS, HIV E SIFILIS EM ALUSÃO 
AO MÊS DAS HEPATITES VIRAIS – JULHO AMARELO.
Período da viagem: 06 a 09/07/2023.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA
Servidores:  Marilia Leão Magalhães / Mat. 5893104-2 / Psicólogo
Greice Emanuele Vieira Pinheiro / Mat. 57234532-1 / Agente Administrativo
Sônia do Socorro Queiroz Oliveira / Mat. 5294240-1 / Auxiliar de Informática
Sanderson Rayol Eloy / Mat. 54193554-1 / Agente Administrativo
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 957625
PORTARIA Nº 121 DE 29/06/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR AÇÃO DE 
PREVENÇÃO, TESTAGEM E DIAGNÓSTICO EM TESTES RÁPIDOS PARA HE-
PATITES VIRAIS, HIV E SIFILIS EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES VI-
RAIS – JULHO AMARELO.
Período da viagem: 06 a 09/07/2023.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino:  SALINÓPOLIS – PA
Servidores: Fabio Junior Silva / Mat. 57174830-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 957628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 17
Exercício: 2023
Processo n°: 2022/829087
Classificação do Objeto: Locação 
Objeto: a Locação para fins não residenciais do prédio sito à Rua das Ro-
sas, quadra C, casa 4, bairro parque Verde, CEP: 66.823-010, BELÉM/PA, 
DESTINADO À INSTALAÇÃO DA RT CAPS AMZÔNIA, UNIDADE DE ABRAN-
GÊCIA DO 1°CRS/SESPA
Valor Total: R$ 93.713,76 (noventa e três mil setecentos e treze reais e 
setenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 29/06/2023/2023 
Vigência209/06/2023 à 29/06/2024
Modalidade: DISPENSA 
Licitação n°: 01/2023
Orçamento 
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 01601000049006694
Origem do Recurso: FEDERAL
Contratado: RONALDO SERGIO DA MOTA MIRANDA 
CPF: 000.857.072-87
Endereço: Rua das Rosas, quadra C, casa 4, bairro parque Verde, CEP: 
66.823-010, BELÉM/PA
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 957603

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 331, de 30 de junho de 2023.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 191–A, inciso I, alínea “a”, pará-
grafo único, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (incluído pela Lei 
n.º 9.230/2021) e artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Memorando n.º 040/2022–GCPS/DGTES/
SESPA, de 16/06/2023, dando conta que o (a) servidor (a) M. A. P. de S. 
se ausentou do trabalho sem justificativa, a contar de março/2023, o que 
acarretou no bloqueio de seus vencimentos (maio/2023) e, posteriormen-
te (junho/2023), o mesmo foi incluso em situação de “AEC – Aguardando 
Exercício do Cargo”, motivando a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado n.º 2023/2138190, por ter, em tese, abandonado o 
cargo público, conforme sequencial 01, fls. 01/03 – sistema PAE;
CONSIDERANDO a análise dos autos; Manifestação Jurídica n.º 584/2023 
(sequencial 11, fls. 01/05 – sistema PAE) emitida pela PGE/PA (CONJUR/
SESPA) e ratificado pela Procuradora do Estado do Pará, Dra. Adriana Da-
niela Moraes de Lima (sequencial 12, fl. 01 – sistema PAE).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado n.º 2023/2138190, em desfavor do (a) servidor (a) M. A. P. de S., 
matrícula funcional n.º 5896244/1, ocupante do cargo efetivo de Agente 

Administrativo, lotado (a) no 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, pela 
prática, em tese, de abandono de cargo público, que se comprovado cons-
titui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, inciso 
IV, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis de nível superior, Luiz Antonio Mar-
ques Cabral, ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e, nível médio, Neuraci Maciel Gonçalves Dias, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional n.º 54193552/1, para 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades admi-
nistrativas, assegurando-se ao (à) acusado (a) o devido processo legal, 
contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 30/06/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 957521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 571 DE DIÁRIAS 30/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras Marinês Borges e Michele Cordeiro ao mu-
nicípio, a fim de realizar supervisão técnica em salas de vacinas das zonas 
urbana e rural.
Origem: Castanhal-PA
Destino: São Domingos do Capim-PA Período: 03 à 07/07/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Função: Motorista CPF: 
218055632-20 mat. 0503399.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 957491
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 570 DE DIÁRIAS  DE 30/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Supervisão Técnica em salas de vacina do município nas 
zonas rural e urbana.
Origem: Castanhal-PA
Destino: São Domingos do Capim-PA    Período: 03 à 07/07/2023
Servidores: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição Função: Agente Ad-
ministrativo CPF: 606650172-00 mat.54194498-1 Marinês Borges Silva 
Função: Técnica de Enfermagem CPF: 334307722-49 mat. 57206411
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 957483

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 161 DE 29/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA DA VISAMB, NA REALIZAÇÃO 
DE VISITA TÉCNICA COM OBJETIVO DE REALIZAR SUPERVISÃO DO PRO-
GAMA VSPEA, E TREINAMENTO PARA OS TÉCNICOS MUNICIPAIS SOBRE 
AS ATUALIZAÇÕES OCORRIDAS NO SISTEMA DE INFORMAÇÕES-SISSO-
LO, NOS MUNICÍPIOS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, GARRAFÃO DO NORTE 
E CAPITÃO POÇO, NO PERÍODO DE 11 A 15/07/2023.
PERÍODO: DE 11 A 15/07/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARLENE DE NAZARÉ BRITO DOS SANTOS 59007971 TÉCNICO DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 957508

PORTARIA Nº 163 DE 29/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA RE-
LACIONADA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E ATUAÇÃO DO PROFISSIO-
NAL FARMACÊUTICO DENTRO DO CRS.


